
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  CASTAGNITO 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

N. 35 
  
 

Responsabile del Servizio: FRACCHIA Dott.ssa Paola 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

ORGANI ISTITUZIONALI - Indennità di fine mandato al Sindaco - 

Liquidazione.           
 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di luglio nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 10 in 

data 04.07.2024, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

n. 35 del 17/07/2024 

 

OGGETTO:  ORGANI ISTITUZIONALI - Indennità di fine mandato al Sindaco - 

Liquidazione.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto che il Dott. Carlo PORRO, è stato eletto Sindaco di questo Comune a seguito delle 

consultazioni elettorali per il rinnovo del consiglio comunale svoltesi in data 26 maggio 2019; 

 

Visto che il giorno 9 giugno 2024 è scaduto il relativo mandato, in quanto è stato eletto un 

nuovo sindaco;  

 

Verificato che allo stesso, nel corso del suo mandato amministrativo è stata corrisposta 

l’indennità di funzione, ai sensi dell’articolo 82 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 

10 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119, come dal risulta dal seguente prospetto: 

 

 

Periodo 

Importo mensile corrisposto  Delibera  

dal 26.05.2019 al 

31.12.2019  

Euro 544,50 Delibera di Giunta 49 del 

12.06.2019  

dal 01.01.2020 al 

31.08.2020 

dal 01.09.2020 al 

31.12.2020 

Euro 544,50 

 

Euro 1.352,75 

Delibera di Giunta 87 del 

11.11.2019  

Delibera di Giunta 58 del 

31.08.2020 

dal 01.01.2021 al 

31.12.2021 

Euro 1.352,75 Delibera di Giunta 58 del 

31.08.2020  

dal 01.01.2022 al 

31.12.2022 

Euro 1.906,26 Delibera di Giunta 11 del 

31.01.2022  

dal 01.01.2023 al 

31.12.2023 

Euro 2.032,44 Delibera di Giunta 11 del 

31.01.2022  

dal 01.01.2024 al 

09.06.2024 

Euro 2.208,00 Delibera di Giunta 11 del 

31.08.2022  

 

Visto l’articolo 10 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119, che testualmente recita:  

“1. A fine mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una somma 

pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per 

periodi inferiori all’anno”;  

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000 in data 5 giugno 2000, pubblicata nella G.U. 

n. 140 del 17 giugno 2000 che, sull’argomento, dispone:  

“L’indennità di fine mandato a sindaci e presidenti di provincia, pari ad una indennità mensile per 

ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al compenso effettivamente corrisposto, ferma restando 

la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno”; 

  

Vista la nota ANCI 7 giugno 2001 che, in ordine alle incertezze interpretative esistenti, fa 

presente:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

(omissis)  

c) non si ravvisa, infine, la necessità di apposita richiesta effettuata dall’interessato al fine della 

corresponsione della suddetta indennità di fine mandato, essendo questa prevista come 

integrazione dovuta per chi abbia svolto il mandato di sindaco; l’art. 10 del D.M. n. 119, infatti, 

espressamente recita: “1. A fine mandato, l’indennità dei sindaci ........................ è integrata con 

una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente 

ridotto per periodi inferiori all’anno”;  

d ) come base per il calcolo della suddetta indennità, il riferimento è quello relativo all’ultima 

mensilità percepita;  

 

Visto l’articolo 1, comma 719 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) che testualmente 

dispone:  

719. L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al decreto del 

Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una 

durata superiore a trenta mesi. 

 

Vista la D.G.C. 1 del 11.01.2024 e s.m.i. con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2024/2026; 

 

DETERMINA 

 

1) Di liquidare al Dott. Carlo PORRO, Sindaco del Comune di Castagnito dal 26.05.2019 al 

09.06.2024, l’indennità di fine mandato nella misura complessiva di €. 7.342,99, risultante dal 

seguente prospetto: 

 

PERIODO  INDENNITÀ MENSILE  INDENNITÀ DOVUTA  

dal 26.05.2019 al 

31.12.2019 

€.544,50 €.    317,62   

dal 01.01.2020 al 

31.08.2020 

dal 01.09.2020 al 

31.12.2020 

€. 544,50 

 

€. 1.352,75 

€.    813,92 

anno 2021  €. 1.352,75 €. 1.352,75 

anno 2022  €. 1.906,26 €. 1.906,26 

anno 2023  €. 2.032,44 €. 2.032,44 

anno 2024 fino al 09-06  €. 2.208,00 €.    920,00 

TOTALE  €. 7.342,99  

 

2) di imputare la spesa complessiva di € 7.967,14 comprensiva degli oneri fiscali a carico 

dell’amministrazione al Bilancio 2024 nel seguente modo: 

- Euro 7.342,99 al Capitolo 1001.99 Missione 01, programma 01, Titolo 1 Impegno n. 282 

- Euro    624,15 al Capitolo 1001.01 Missione 01, programma 01, Titolo 1 Impegno n. 3. 

 
 

 

Castagnito, li 17/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: (FRACCHIA Dott.ssa Paola) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnito, li 17/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(FRACCHIA Dott.ssa Paola) 

 


